延安市人民政府关于省委环保督察组交办问题
调查处理情况的通报（第四批）
截止2017年4月23日16时，省委环境保护督察组交办涉及延安市环境信访件124件，现将第四批14件交办问题办理结果通报如下：

	序号
	交办问题基本情况
	涉及区县及部门
	调查核实情况
	是否属实
	处理处罚和问责情况
	备注

	1
	受理编号为032号的环境信访问题为：槐柏镇下操村甘草茆组道路至今还是1.5公里土路，下雨泥泞时孩子没有办法去上学，严重时苹果运输不出去。下操村修路时有关部门说把剩余的旧的油皮给他们修这条路，可是村民现在自己花钱都没有人提供修路材料机器，曾在县委去过几次，县委承诺会来处理，至今没有结果。
	洛川县
	甘草峁组位于槐柏镇东南方约15公里，距离洛川县城40公里，属于槐柏镇操场村的一个自然村，该组共24户120口人，耕地面积480亩，其中果园面积460亩、玉米20亩。进村路约1.5公里，由于陕西省通村路硬化项目只涉及到行政村，因此该条道路一直未能硬化。经调查，2016年，该路已列入十三五规划并上报省交通厅，目前尚未批复。为了解决该村群众出行困难问题，经槐柏镇积极争取，交通部门同意将今年3月份开始实施的南两坑至常花园道路维修硬化铲除油皮协调给甘草峁组用于进村路简单硬化，由施工队免费装栽，甘草峁组自行拉运。但在拉运约1公里油皮后，由于施工队忙于处理南两坑至常花园道路路基，抽不出机械铲除油皮，从而造成甘草峁组群众误会，认为工队不给拉运油皮了，进而上访。
	是
	根据调查情况，该项目不属于环保问题。县委要求槐柏镇党委、政府高度重视，做好施工方与村民协调工作，已于4月14日达成一致意见：一是甘草峁组和施工方各自确定联系人，加强相互沟通，确保拉运油皮等事宜顺利进行；二是油皮拉运完成后，施工方在不影响其工期的前提下抽时间动用机械对甘草峁道路进行平整处理；三是做好向群众的解释工作，确保该组道路硬化工程顺利实施，让群众满意。

	2
	受理编号033号的环境信访问题为：百米大道东大上品五楼咕噜鱼饭馆的天然气管道和大型抽油烟机管道在墙上共用一个出口，存在安全隐患。抽油烟机正对侧面华丰一期小区，油烟扩散至住户家且墙被熏黑，导致小区住户没办法正常开窗透气
	宝塔区
	经我街道嘉陵社区与宝塔食药所4月14日早上对举报涉及的咕噜鱼饭馆进行实地察看，经市安监局、消防支队和市天然气公司初步鉴定，其天然气管道和大型抽油烟机管道在墙上共用一个出口，天然气管道与烟道位于自然通风窗户两侧，水平间距为2米，无安全隐患（后附延安市天然气公司出具的相关鉴定材料）。其次咕噜鱼饭馆已安装油烟净化设备。我街道责成延百集团对咕噜鱼门店停业自查。
	否

	3
	受理编号034号的环境信访问题为：柳林镇南二十里铺桃园小区旁垃圾场，此垃圾场建在小区旁是否经过审批？小区和周边的生活垃圾及建筑垃圾都倾倒在此垃圾场，长期无人清理，夏天苍蝇到处飞，臭气熏天
	宝塔区
	4月13日下午，柳林镇责令副镇长高飞、柳林社区书记杨鹏到实地进行查看。经查，该垃圾场属于二十里铺村、桃园小区周围居民倾倒生活垃圾，自然形成，未经过审批，该垃圾场存在垃圾量比较大、且清理不及时的情况，反映问题属实。4月14日上午，柳林镇政府责成南二十里铺村支部书记马小东负责雇佣铲土机，对该垃圾场暴露性垃圾进行了清理，4月15日下午彻底清理完成，并强制关停了该垃圾场。
	是
	责任追究：4月14日，经镇党委会议研究，对相关责任人作出如下处理决定：一是给予二十里铺村党支部书记马小东停职一个月，经济处罚500元，在全镇范围内通报批评，停职期间党务工作由第一书记马文丽主持；二是给予村主任罗小平停职一个月，经济处罚500元，在全镇范围内通报批评，停职期间工作由片长高飞主持；三是由镇纪委给予包村干部马文丽警示训诫谈话，经济处罚500元；给予片长高飞经济处罚500元，向镇党委作出深刻的书面检查。
整改措施：柳林镇政府要求二十里铺“两委”成员马小东、罗小平以及桃园小区物业负责人景东东轮班督查，防止周边群众乱倒偷倒，确保类似问题不再出现。

	4
	受理编号035号的环境信访问题为：郝家川余家坪镇胡家塌有一个黑洗煤厂（崔子龙洗煤厂），直接向河里排放污水污染水源，并且在洗煤厂上边挖了一条暗道直接将污水排放在村民的田地里，导致田地无法耕种
	子长县
	经调查核实，子长县永明洗煤厂私设暗排管线将洗煤废水排入土坝内，因渗漏致使洗煤废水流入沟渠荒地和河道污染的问题属实，违反了《中华人民共和国环境保护法》第四十二条第四款和《陕西省煤炭石油天然气开发环境保护条例》第三十三条。
	是
	依据《中华人民共和国环境保护法》第六十三条，将永明洗煤厂负责人崔子楼移交子长县公安局行政拘留15天，同时依据《陕西省煤炭石油天然气开发环境保护条例》第四十五条对该厂作出行政处罚伍万元的决定，并责令子长县永明洗煤厂停产整改。

	5
	受理编号036号的环境信访问题为：圣明宫建材市场隔壁房子门口堆放大量垃圾，无人清理
	宝塔区
	由宝塔区桥沟办事处副主任贾小宁负责，立即组织片村干部进行整治，雇用三轮1辆，工人6名，集中进行整治。目前该处垃圾已全部清理干净。
	是
	责任追究：街道办事处对该区域保洁班长幕旺平、保洁员艾延生分别做出50元的处罚。

	6
	受理编号 037 号的环境信访问题为：污水处理厂不正规，污水未经过处理
	甘泉县
	经查，投诉人所反映的：“污水处理厂不是正规的，污水未经过处理，督察组检查时正常运行，督查组走后停运。”情况不属实。投诉人所反映的“污水排放口在210国道边不到100米处，甘泉县污水未经过处理由多个排污口直排洛河。”情况属实。
	是
	1、责任追究情况。2017年4月13日，县城管局、县环保局分别对甘泉县污水处理站进行了立案查处。一是县环保局依法下达了《责令改正违法行为决定书》（甘环责改字〔2017〕10号）文书，要求县污水处理站于2017年年底前完成问题整改。二是经县城管局局务会研究，对信访案件涉案人员进行了责任追究（《关于对污水处理站李文军等三名同志的处理决定》（甘城管发〔2017〕16号）），对污水处理站站长李文军同志给予通报批评，并责成书面检查，取消当年评优资；对污水处理站主管副站长纪鹏同志给予通报批评，责成书面检讨，并处罚金200元，取消当年评优资格；对巡线工人李治荣同志给予警告，并取消2017年度年终奖。2、整改措施。县委、县政府之前已多次召开专题会议，研究落实抢修县城上游污水收集管网，现已经过县经发局立项，正在办理前期抢修手续。信访事件发生后，2017年4月14日，县委常委、副县长尚文隆再次召开专题会议，责成责任单位为省水务集团（2016年12月6日甘泉县污水处理站正式上划至省水务集团），责任人：张世忠（省水务集团甘泉县水务有限公司总经理），务必于2017年年底前全部恢复损坏管网，并确保污水达标排放，正常运行，管网抢修资金由省水务集团全额保证。同时，我县将进一步加大督促整改力度，确保管网抢修工作立即进行。并将此工作进展情况一月一报省市环保督察巡查工作领导小组办公室，自觉接受上级单位监督检查。

	7
	受理编号038号的环境信访问题为：子长县栾家坪焦家沟洗煤厂污染河道，举报给子长县环保局，多次无视此问题不予处理
	子长县
	通过对县环保局日常监管情况进行核实，了解到，该局对中达焦家沟煤业有限公司每月现场检查一次，该矿矿井废水站和生活污水处理站均正常运行，未发现有外排或偷排污水现象。县监测站对该矿污水进行了监测，未发现有超标现象。
	不属实

	8
	受理编号040号的环境信访问题为：黄蒿洼园丁小区及鑫鑫家园安置小区对面饭馆烤肉、烧水、烧炉子有烧煤现象，污染空气
	宝塔区
	13日17时，由桥沟办事处副主任胡飞负责，立即组织街道环卫队、片村干部进行现场核查。经查，该区域饭馆确实存在烧煤现象。
	是
	整改措施：按照延安市大气污染防治办法的要求，该办副主任胡飞勒令该区域9家饭馆、早餐店、烤肉店等，立即停止店外占道经营行为，并对经营者进行每户100元的罚款。经方塔社区书记彪建林近几日排查，再未发现占道经营、烧煤污染空气现象，该问题已整改到位。

	9
	受理编号041号的环境信访问题为：尹家沟二组山体，延安市嘉庆房地产开发公司在山体上放炮打洞，破坏生态，导致居民一区的居民房都变成危房，存在安全隐患
	宝塔区
	4月13日16时，桥沟街道经济综合服务站站长拓雨前往现场调查。经调查：2012年11月，嘉庆房地产公司在原桥沟旧政府处建住宅楼，确实在山体岩石层实施过放炮打洞作业。2013年4月山上居民以放炮打洞造成房屋裂缝、有安全隐患为由进行阻拦。2013年5月经延安市房屋安全鉴定办公室鉴定，居民房屋裂缝与放炮打洞确实有关联；对于破坏生态的说法，经拓雨咨询国土、林业、环保等部门，一致认为打洞作业在岩石层上，并无任何植被。
	是
	整改措施：2013年6月14日嘉庆房地产公司与12户山体居民达成赔偿协议，并根据危害大小进行赔偿，此后嘉庆房地产公司再未打过洞

	10
	受理编号042号的环境信访问题为：百米大道污水处理厂向东100米处白如亮煤场，路面未硬化，煤渣和粉尘污染严重
	宝塔区
	由宝塔区桥沟街道办事处武装部长李磊负责，责成煤场负责人组织人员清理道路两侧垃圾及煤渣等。截止目前，该问题已整改到位。
	是
	责任追究：对该煤场负责人白如亮进行现场批评教育，并处罚并处罚人民币1000元。

	11
	受理编号043号的环境信访问题为：青化砭镇梁村到裴庄路段，蒙华铁路目前正在修建，5号搅拌站无洒水车作业，扬尘污染严重。
	宝塔区
	青化砭镇武装部长郝杰带领下在现场实地调查处理，并对全镇辖区类似情况进行了全面摸底排查。对反映青化砭梁村到裴庄路段，蒙华铁路目前正在修建铁路，五号搅拌站无洒水车作业，扬尘大污染严重的问题进行了现场调查，确实存在扬尘污染情况。
	是
	责任追究；片长郝杰在干部大会上做了深刻的检查，镇纪委对该村支部书记郭红军进行了诫勉谈话，镇环卫所工作人员对蒙华铁路中铁十局五号拌合站处罚2000元。
整改措施；工作组与蒙华铁路项目部相关人负责人联手现场拿出了整改方案，要求五号拌合站立即配置洒水车辆，巡回洒水，保证每天至少在路面洒水3次，确保无扬尘发生，优化人居环境，使周边群众能够有一个正常的生产和生活环境。

	12
	受理编号044号的环境信访问题为：圣地路延安大学怡苑二期住户（杨家岭旧址门口），小区200户人，内部无垃圾桶、垃圾箱，要横穿马路倒入马路对面垃圾箱
	宝塔区
	4月17日，宝塔街道杨家岭社区书记冯雪林进行现场核查。经查，院内确实没有配备垃圾桶、垃圾箱，反映情况属实。杨家岭社区书记冯雪林现场对延安大学下发了限期整改通知书，并与延大后勤集团副总李乔飞对接协调，要求延安大学物业办购买配备垃圾桶。
	是
	4月19日延安大学后勤集团已为怡苑二期小区配备垃圾箱5个，为小区住户提供了便利。

	13
	受理编号为045号的环境信访问题为：洛川县旧县镇丁子头村选址建设一座陕北环境空气质量背景监测站，背景站属于国家公众设施和公益性建设项目，建设单位已与土地承租者王奇签订租地合同，合同约定租赁土地20年。2017年1月底，背景站主体已基本建成。春节后，施工人员进场继续施工时被洛川县旧县镇丁字头村村民20余人无理阻拦，索要赔偿费用。请当地政府协调整改，处理带头闹事人。
	洛川县
	陕北环境空气质量背景监测站所选址建设地块位于洛川县旧县镇丁字头村歇马店（东西相距50米，南北相距30米），占地2.4亩。出租方为同王奇（个人），建设方为陕西安诺科学仪器有限公司，建设方委托人为陈二磊，身份证号为610425199107084130。经调查，1、该公司在建站初期并未向旧县镇政府进行报备，在村委会不知情的情况下私自与土地承包方同王奇个人签订租地合同；2、2017年2月18日在施工时受到群众阻拦，3月6日建设方陈二磊到旧县镇政府诉请给予协调处理，旧县镇随即成立调查组，深入调查，并给双方多次从中调解，未达成协议；3、该土地属于基本农田，建设方至今未提供土地、建设等部门的相关项目手续或批复，已建成一座建筑面积大约1200㎡三层框架结构房，致使群众以未联系村委会，改变土地现状为由进行阻挡。
	是
	根据调查情况，该信访案件不属于环保问题。4月14日，接到市政府转来陕环测函[2017]31号协办函后，为了保障该项目尽快建设，县委县政府责成旧县镇和相关部门单位积极配合，协助建设方尽快办理完善相关手续事宜，并积极协调化解施工方与群众矛盾。

	14
	受理编号046的环境信访问题为：双龙镇黄陵二矿，此地到处弥漫着粉煤灰尘和烟雾。三家洗煤厂原煤直接裸露在阳光下，遇风到处是灰尘烟雾，致使附近居民、单位生产生活收到严重影响，路边所有门店都采取闭门经营，出入都戴口罩
	黄陵县
	（1）关于“双龙镇黄陵矿业二号煤矿存在粉尘污染”问题调查情况。该矿煤场有两套洒水降尘设施（一套是车辆定时洒水设施，一套是管道洒水设施），检查时管道和车辆正在实施洒水作业。通过现场查阅该矿的调煤资料，从3月16日至4月11日，该公司只给黄陵县庆新泰清洁能源有限公司出售过水洗矸石，未对周围洗煤厂出售过原煤。在检查中发现该矿在运输原煤过程中未采取遮盖措施，导致煤尘飘散，污染了周边环境。

（2）关于“双龙镇黄陵矿业二号煤矿附近洗煤厂存在粉尘污染”问题调查情况。举报其双龙镇黄陵矿业二号煤矿附近有三家洗煤厂，实地调查该矿附近有两家洗煤厂（黄陵县东昊煤炭洗选有限公司、黄陵县佳信煤炭洗选有限公司），一家堆煤场（孙玉林堆煤场）。黄陵县东昊煤炭洗选有限公司煤场堆放有原煤1500吨，水洗矸石1.3万吨。原煤、水洗矸石露天堆放，未采取遮盖、封闭、喷淋措施；黄陵县佳信煤炭洗选有限公司煤场堆放有原煤2000吨、精煤3000吨、煤泥800吨。原煤、精煤露天堆放，未采取遮盖、封闭、喷淋措施；孙玉林堆煤场堆放有水洗中煤约7000吨左右，检查时未发现有车辆进出。水洗中煤露天堆放，未采取遮盖、封闭、喷淋措施。

	是
	针对陕西黄陵二号煤矿有限公司及附近2家洗煤厂和1家堆煤场等企业存在粉煤灰尘和烟雾问题，一是县环保局对双龙镇黄陵矿业二号煤矿主要负责人张军（行政部长）、黄陵县东昊煤炭洗选有限公司法人王占义、黄陵县佳信煤炭洗选有限公司法人孙玉林及孙玉林堆煤场法人孙玉林进行了约谈；二是陕西黄陵二号煤矿有限公司关于环境粉尘污染处罚的通报（黄二矿发（2017）116号），对主要责任人予以责任追究：对洒水员廖春秀、屈贵芳、司磅人员石晓燕解除劳动合同；对调运主管寇平免去职务；对煤管部部长李战通报批评。

陕西省委环境保护督察组进驻延安市时间：2017年4月7日－5月6日
投诉举报值班电话：0911-8885517    邮政信箱：延安市第12369号信箱
督察组受理举报电话时间：每天早8：00－晚20：00